
                                 生 研 第 ３ １ ０ ３ ４ 号 

 令 和 元 年 ８月２６ 日 

学校長･准校長様 

生物科様 

大阪府高等学校生物教育研究会 

会 長   寺 岡  正 裕 

 

令和元年度第２回森林生態部会現地研修「生駒山地」について（ご案内） 

 

貴校ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本研究会の活動に格別のご配慮をいただき、誠にありがとうございます。 

つきましては、標記の研修会を下記の通り開催いたします。校務ご多忙のことと存じますが、生物担当の

教職員の出席につきまして、ご配慮下さいますよう、お願い申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時   令和元年１０月１８日（金）集合９時２５分  雨天決行（警報発令時は中止） 

 

２．集合場所   近鉄奈良線生駒駅 中央改札口  

 

３．研修場所   生駒山地  

                               

４．内  容    生駒山地は大阪平野の東部に位置し、奈良県との境を形成している。生駒山地の大阪 

側は急斜面であり、未開発の自然が残され、大阪府の「府民の森」に指定されている。

暖温帯の丘陵地に生息する照葉樹林内の植物が学習できる。 

「生物基礎」・「生物」の「生物と環境」分野の理解と授業計画に大変役立つ研修です。 

  

５．集合方法参考 

      遅くとも、大阪難波駅9:01発、鶴橋駅9:08発、の快速急行近鉄奈良行きに乗車する。 

                生駒駅 9:23着になります。（大阪難波駅より400円、鶴橋駅より 350円） 

      以後は、近鉄生駒ケーブルを利用します。 

          鳥居前駅 →   宝山寺駅   → 生駒山上駅 

          9:40発    9:46着 9:49発    9:56着    （360円） 

 

 ６．観察経路参考 

    生駒山上→ぬかた園地アジサイ園→髪切→なるかわ園地休憩所→神津嶽ふれあい広場→ 

枚岡山展望台→豊浦橋→椋ヶ根橋→枚岡神社→近鉄奈良線枚岡駅にて解散（16:30頃） 

 

７．補  遺 ・一部、悪路が有りますので、登山靴などを着用してください。 

・弁当、カサ、防寒具など、登山の携行品を忘れないようにしてください。 

        ・当日参加もできます。ご質問、ご相談も下記担当者までお願いします。 

 

８．担当者、連絡先  

○代表 大阪府立和泉高校 生物科 出原 茂樹      他 ・府立東百舌鳥高校 長尾 祐司 

・府立泉北高校 榎阪 昭則 ・府立枚方津田高校  宮井 一  ・府立伯太高校 高嶋 浩紀 

    ・私立大阪高校 秋田 京子 ・府立春日丘高校（定）西元 里美 

９．申込方法  下記のアドレスに、学校名、名前を記入し、申し込んで下さい。 

         または出原あてにFAXしてくださっても結構です。 

 

 

 

〈連絡先〉 

大阪府立和泉高等学校 

出原 茂樹 

TEL：072-423-1926  FAX：072-432-5218 

E-mail：T-IzuharaS@izumi.osaka-c.ed.jp

  


